
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18.12.2014 (ore 15,40) 

 

 

IV  –   PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO CUG (COMITATO UNICO 

DI GARANZIA). 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 15,40  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  �  Assente      x  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  2198  
del  14.01.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 21 /2015 



2 
 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 20.11.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
 Struttura richiedete 

 Comitato Unico di Garanzia 

 

Struttura proponente  

Direzione Generale  

Area Organi Collegiali,  

Servizi Amministrativi e Documentali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di amministrazione del 18.12.2014. 

 

Oggetto:  Proposta di modifica del Regolamento CUG (Comitato Unico di Garanzia) 

     

  

Premesso: 

- che con D.R. n. 1330 del 28/05/2013 è stato emanato il “Regolamento del Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni”; 

- che l’art. 4 comma 5 del predetto regolamento è stato modificato con D.R. n. 963 del 14 

Aprile 2014; 

- che il Comitato unico di garanzia (CUG) ha rilevato, fin dalla prima seduta una serie di 

incongruenze e/o carenze presenti nel regolamento del predetto organismo;  

Ritenuto: 

- indispensabile revisionare integralmente il testo regolamentare e la sua rubricazione; 

- opportuno, in particolare, all’art. 4: 

o modificare le modalità di designazione dei rappresentanti dell’amministrazione che 

non sono più nominati dal Rettore sulla base di una rosa di nomi a seguito di 

designazione di un numero doppio di componenti da parte del Consiglio di 

amministrazione, sentito il Senato accademico, bensì “a conclusione di una selezione 

mediante avvisi pubblici riguardanti, distintamente, il personale docente e il 

personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo e basata sulla valutazione dei curricula 

e delle competenze. I/Le primi/e classificati/e nelle due diverse graduatorie (una per 

docenti e l’altra per il personale tecnico-amministrativo) saranno i membri effettivi 

del CUG e, a seguire, secondo l’ordine di graduatoria, saranno individuati altrettanti 

membri supplenti”;  

o precisare che la composizione del CUG deve tendenzialmente assicurare la presenza 

paritaria di entrambi i generi, la provenienza da aree funzionali diverse e una 

rappresentanza equilibrata di personale docente e tecnico-amministrativo; 

o specificare che alle riunioni del CUG partecipa, senza diritto di voto e con compiti di 

supporto tecnico-amministrativo la/il responsabile dell’Ufficio CUG; 



4 
 

- necessario prevedere, all’art. 6, la designazione di due Vicepresidenti che affiancano la/il 

Presidente nell’esercizio delle sue funzioni e, in caso di suo impedimento o di assenza, a 

turno o su specifica delega, la/lo sostituiscono. Una/Uno di essi dovrà essere di genere e 

categoria diversa da quelli della/del Presidente. Una/Uno dei Vice Presidente può 

coincidere con la/il supplente della/del Presidente; 

- efficace prevedere che il CUG, nello svolgimento della sua attività, può operare in 

Commissioni, incaricate di realizzare obiettivi o di affrontare tematiche di lungo periodo, 

o in Gruppi di lavoro, di natura provvisoria, costituiti per realizzare entro tempi brevi uno 

specifico compito. Delle Commissioni o dei Gruppi di lavoro possono far parte, in base 

alle specifiche competenze, anche soggetti esterni al Comitato, senza diritto di voto,la cui 

presenza sia utile per avere chiarimenti e approfondimenti su determinati argomenti da 

trattare; 

Visti:  

- l’art. 57 del d. lgs. n.165/2001; 

- la Direttiva 4 marzo 2011del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione e 

del Ministro per le pari opportunità; 

- il verbale del CUG dell’11 dicembre 2014 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione delle modificazioni al 

“Regolamento del Comitato unico di garanzia ”, il cui testo è allegato alla presente proposta 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


